0.75
T
B
31.75
P
A25.9
15.5
5.1

1,8
TECHNISCHE DATEN (Werte für Mineralöl m. Viskosität 36 cSt u. 50°C)
1 - BESTELLBEZEICHNUNG
DS3
41 150/108 GD 2/12
Direktgesteuertes
Wegeventil
Größe ISO 4401-03
(CETOP 03)
Kolbentyp (siehe Abschnitt 3)
S* TA
SA* TB
SB* RK
Versorgungsspannung mit Gleichstrom
D12 = 12 V
D24 = 24 V
D48   = 48 V
D110 = 110 V
D220 = 220 V
D00 = Ventil ohne Spule (siehe HINWEIS)
Versorgungsspannung mit Wechselstrom
A24 =   24 V - 50 Hz
A48 =   48 V - 50 Hz
A110 = 110 V - 50 Hz / 120 V - 60 Hz
A230 = 230 V - 50 Hz / 240 V - 60 Hz
A00 = Ventil ohne Spule (siehe Hinweis)
F110 = 110 V - 60 Hz
F220 = 220 V - 60 Hz
Baureihen-Nummer (Nr. 10 bis 19 gleiche
Abmessungen und Installation)
Elektrische Verbindung der Spule
(siehe Abschnitt 14)
K1 = Anschluss für Würfelstecker
Typ DIN 43650 (Standard)
K7 = Anschluss für Stecker
Typ Deutsch DT04-2P Stifteinsatz-
stecker (erhältlich nur für die Spulen
D12 und D24)Dichtungen:
N = Dichtungen aus NBR für Mineralöle (Standard)
V = Dichtungen aus FPM für Spezialflüssigkeiten
D S 3 - / 10 - /
Handnotbetätigung: weglassen wenn im
Rohr eingebaut (Standard)
(siehe Abschn. 12)
CM =Manuelle Faltenbalgensteuerung
CP = Handbetätigung mit Druckknopf
(nur für die Ausführung mit Gleichstrom)
CPK = Handbetätigung mit Druckknopf
und mechanischer Raste (nur für die
Ausführung mit Gleichstrom)
HINWEIS: Die Spulenbefestigungsmutter und die dazugehörigen OR sind im Lieferumfang enthalten.
2 - HYDRAULISCHE DRUCKMEDIEN
Verwenden Sie Hydraulikflüssigkeiten auf Mineralölbasis Typ HL oder HM nach ISO 6743-4. Für diese Flüssigkeiten verwenden Sie
Dichtungen aus NBR (Code N). Für Flüssigkeiten vom Typ HFDR (Phosphorester) verwenden Sie Dichtungen aus FPM (Code V). Wenn Sie
andere Druckmedien verwenden, zum Beispiel HFA, HFB, HFC, wenden Sie sich bitte an unser technisches Büro.
Der Betrieb mit Flüssigkeitstemperaturen über 80 °C führt zum schnellen Verfall der Qualität der Flüssigkeiten und Dichtungen.
Die physikalischen und chemischen Merkmale der Flüssigkeit müssen beibehalten werden.
DS3
41 150/108 GD 3/12
3 - KOLBENTYP
RK
RK02
RK1
1RK
S18
S17
A
a
B
P T
a b
b

D S 3 - / 12 - F/
13 - AUSFÜHRUNGEN FÜR ELEKTROVENTILE MIT GLEICHSTROM
13.1 - Bestellbezeichnung
Durch diese Ausführung werden Beschleunigung und Verzögerung
der Hydraulikzylinder durch eine verlangsamte Kolbenbewegung
weich gemacht.
Die Geschwindigkeit wird mitteils im Ventilgehäuse eingesetzten
Schrauben mit Passloch abgenommen. Die Schrauben sind nicht
ersetzbar.
Das nebenstehende Diagramm zeigt die Verwendungsgrenzen der
Kolben, die in der Ausführung mit Weichschaltung verfügbar sind
(Hinweis: Für diese Ausführung muss der Kolben S9 statt des
Types S3 benutzt werden) und diebetreffenden Einschaltzeiten. Die
angegebenen Werte werden nach ISO 6403, mit Mineralöl mit
Viskosität von 36 cSt bei 50°C aufgenommen.
Die Schaltzeit des Kolbens wird von der Viskosität und daher
Temperatur der Flüssigkeit beeinflußt.
Die Ausschaltzeiten ändern sich auch in abhängig von den
Durchflussstrom- und Betriebsdruckwerten des Ventils.
Für einen einwandfreien Betrieb der Weichschaltung, sollte man
feststellen, dass die Magnetspulen immer voll mit Öl sind. Dazu
empfiehlt man, ein Gegendruckventil mit Eichung 1 ÷ 2 bar auf der
Leitung T zusammenzubauen.
350
[bar]
0 100
Q [l/min]
p
300
250
200
150
100
50
80604020
12
3
3
2
KOLBEN KENNLINIE ZEITEN [ms]
P-A P-B EINSCHALTUNG AUSSCHALTUNG
S1, S12 1 1 350 200 ÷ 300
S2F 3 3 400 100 ÷ 250
S4 3 3 350 150 ÷ 300
S9 2 2 400 200 ÷ 300
TA12, TB12
41 150/108 GD 11/12
14 - ERSATZTEILEN FÜR ELEKTROVENTIL MIT GLEICHSTROM
DS3
Versorgungsspannung
D12 =   12 V
D24 =   24 V
D48 =   48 V
D110 = 110 V
D220 = 220 V
DICHTUNGSSATZ
Nachfolgende Kode-Nr. enthalten die O-Ringe n°2, 5 e 6.
Kode-Nr. 1985406 Dichtungen aus  NBR
Kode-Nr. 1985410 Dichtungen aus FPM (Viton)
Elektrische Verbindung der Spule
K1 = Anschluss für Würfelstecker
Typ DIN 43650 (Standard)
K7 = Anschluss für Stecker
Typ Deutsch DT04-2P
Stifteinsatzstecker (erhältlich nur
für die Spulen D12 und D24)
ANSCHLUSS K1
(standard)
ANSCHLUSS K7
BESTELLBEZEICHNUNG DER GLEICHSTROM
SPULEN
22C - / 10
Baureihen-Nummer
(Nr. 10 bis 19 gleiche
Abmessungen und
Installation)
1 Spulennutmutter mit eingebauter Dichtung,
Kode-Nr.0119412
2 ORM Typ 0220-20 (22x2) - 70 Shore
3 Spule (s. nebenstehende Bestellbezeichnung)
4 Magnetkern für Standardversion:
TD22-DS3/10B (Dichtung aus NBR)
TD22.DS3/10V (Dichtung aus FPM)
Magnetkern für Weichschaltung:
TD22.DS3F/10N (Dichtung aus NBR)
TD22-DS3F/10V (Dichtung aus FPM)
HINWEIS: der Kern wird mit O-Ring Ä komplett
geliefert.
5 OR Typ 2062 (15.6x1.78) - 70 Shore
6 N. 4 OR Typ 2037 (9.25x1.78) - 90 Shore
M3
44.5±1
35±1
DS3
Typ PMMD-AI3G mit rückseitigen Anschlüßen 3/8” BSP
Typ PMMD-AL3G mit seitlichen Anschlüßen  3/8” BSP
17 - GRUNDPLATTEN (Siehe Katalog 51 000)16 - BEFESTIGUNGSSCHRAUBE DES VENTILS
N. 4 Schrauben Typ TCEI M5x30 (empfohlene Klasse 12.9)
Anzugsmoment 5 Nm (Schr. A 8.8) - 8 Nm (Schr. A 12.9)
15 - ERSATZTEILEN FÜR ELEKTROVENTIL MIT WECHSELSTROM
REPRODUKTIONSRECHTE VORBEHALTEN, DIE FIRMA BEHÄLT SICH DAS RECHT VOR,
DIE ALS NOTWENDIG ERSCHEINENDEN ÄNDERUNGEN VORZUNEHMEN
DUPLOMATIC OLEODINAMICA SpA
20025 LEGNANO (MI) - P.le Bozzi, 1 / Via Edison
Tel. 0331/472111 - Fax 0331/548328
41 150/108 GD 12/12
45
2
1
3
6
BESTELLBEZEICHNUNG DER WECHSELSTROMSPULEN
Versorgungsspannung
A24 = 24 V - 50 Hz
A48 = 48 V - 50 Hz
A110 = 110 V - 50 Hz
120 V - 60 Hz
A230 = 230 V - 50 Hz
240 V - 60 Hz
F110 = 110 V - 60 Hz
F220 = 220 V - 60 Hz
Spulenschaltung:
Anschluss für Stecker nach
DIN 43650 (Standard)
20.6C - K1 / 10
Baureihen-Nummer
(Nr. 10 bis 19 gleiche
Abmessungen und
Installation)
1 Spulennutmutter Kode-Nr. 0119333
2 Sprengring Kode-Nr. 0550483
3 Spule (s. nebenstehende Bestellbezeichnung)
4 Magnetkerne:
TA20.6-DS3/10N (Dichtungen aus NBR)
TA20.6-DS3/10V (Dichtungen aus FPM)
HINWEIS: der Kern wird mit O-Ring Ä komplett
geliefert.
5 OR Typ 2062 (15.6x1.78) - 70 Shore
6 N. 4 OR Typ 2037 (9.25x1.78) - 90 Shore
DICHTUNGSSATZ
Nachfolgende Kode-Nr. enthalten die O-Ringe n°2, 5 e 6.